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Overeenkomst tussen Nederland en Groot-Brittannië 
houdende uitbreiding van de gelding tot de 
Nederlandse Antillen van de Overeenkomst tussen 
Nederland en het Verenigd Koninkrijk van 
Groot-Brittannië en Noord-lerland tot het vermijden 
van dubbele belasting 

BRIEF VAN DE MINISTER VAN 
BUITENLANDSE ZAKEN 

Nr. 1 
's-Gravenhage, 21 oktober 1970. 

Ter griffie van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 
ontvangen: 22 oktober 1970. 
De wens, dat deze overeenkomst aan de uitdrukkelijke 
goedkeuring van de Staten-Generaal zal worden onder-
worpen, kan door of namens de Kamer of door ten 
minste dertig leden der Kamer of door de GevoImach-
tigde Minister van de Nederlandse Antillen te kennen 
worden gegeven uiterlijk op 21 november 1970. 

Ter voldoening aan het bepaalde in het tweede lid van 
artikel 60, en onder verwijzing naar het derde lid van artikel 
61 van de Grondwet alsook naar artikel 24, eerste lid, van het 
Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden, de Raad van 
State van het Koninkrijk gehoord, heb ik de eer U Hoogedel-
gestrenge hierbij de tekst en de vertaling in het Nederlands over 
te leggen van een bij briefwisseling van 24 juli 1970 te 's-Gra-
venhage tot stand gekomen Overeenkomst tussen de Regering 
van het Koninkrijk der Nederlanden en de Regering van het 
Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland 
houdende de uitbreiding van de gelding tot de Nederlandse An-
tillen van de op 31 oktober 1967 te Londen tot stand gekomen 
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het 
Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland 
tot het vermijden van dubbele belasting en tot het voorkomen 
van het ontgaan van belasting met betrekking tot belastingen 
naar het inkomen en het vermogen {Trb. 1970, 150). 

Een toelichtende nota bij deze overeenkomst gelieve u hier-
nevens aan te treffen. 

Wat het Koninkrijk der Nederlanden betreft, zal deze over-
eenkomst alleen voor de Nederlandse Antillen gelden. 

Aan de Gouverneur van de Nederlandse Antillen is verzocht 
hogergenoemde stukken op 22 oktober 1970 over te leggen 
aan de Staten van de Nederlandse Antillen. 

De Gevolmachtigd Minister van de Nederlandse Antillen is 
van deze overlegging in kennis gesteld. 

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
J. LUNS. 

Aan 
de Heer Voorzitter van de Tweede Kamer 

der Staten-Generaal 

Toelichtende nota 
Nadat de op 31 oktober 1967 te Londen ondertekende 

Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het 
Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en Noord-Ierland tot 
het vermijden van dubbele belasting (laatstelijk Trb. 1968, 71) 
op 14 april 1968 in de verhouding tussen Nederland en het 
Verenigd Koninkrijk in werking was getreden, hetgeen tevens de 
beëindiging in genoemde verhouding inhield van het gelijk-
namige verdrag van 15 oktober 1948 (laatstelijk Trb. 1969, 
147), heeft het Verenigd Koninkrijk de wens te kennen ge-
geven dat de uitbreiding tot de Nederlandse Antillen van het 
laatstgenoemde verdrag, tot stand gekomen bij notawisseling van 
13 en 29 juli 1955 {Trb. 1955, 134), eveneens zou worden be-
eindigd en vervangen door de uitbreiding tot de Nederlandse 
Antillen van de in de aanvang genoemde nieuwe Overeenkomst 
van 31 oktober 1967. Deze wens was begrijpelijk, gezien 
de omstandigheid dat enige bepalingen in het oude verdrag niet 
meer pasten in het raam van de in de loop van het jaar 1966 
tot stand gekomen ingrijpende herziening van de belastingwet-
geving van het Verenigd Koninkrijk. 
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Bij brief van 2 juni 1969 heeft het Verenigd Koninkrijk mede-
deling van beëindiging gedaan van de uitbreiding tot de Neder-
landse Antillen van het verdrag van 15 oktober 1948. 

Het verdrag hield, in de verhouding tussen het Verenigd 
Koninkrijk en de Nederlandse Antillen, op van toepassing te 
zijn, in het Verenigd Koninkrijk op 6 april 1970 en in de 
Nederlandse Antillen op 1 januari 1970. 

In verband met deze beëindiging zijn tussen een Britse en 
een Antilliaanse delegatie onderhandelingen gevoerd over de 
uitbreiding tot de Nederlandse Antillen van de Overeenkomst 
van 31 oktober 1967. Deze onderhandelingen hebben geleid tot 
de totstandbrenging van de hiernevensgaande briefwisseling 
tussen de Regering van het Koninkrijk der Nederlanden en de 
regering van het Verenigd Koninkrijk van Groot-Brittannië en 
Noord-Ierland. 

De Britse autoriteiten wensten de uitbreiding van de Overeen-
komst tot de Nederlandse Antillen te verbinden aan een be-
perking van de toepasselijkheid van de Overeenkomst op enkele 
punten. Van die zijde achtte men het namelijk bezwaarlijk de 
vermindering of vrijstelling van Britse bronbelasting op dividen-
den, interest en royalty's, waarin wordt voorzien in de arti-
kelen 11, 12 en 13 van de Overeenkomst, van toepassing te 
doen zijn op de in de Nederlandse Antillen gevestigde be-
leggings- en octrooimaatschappijen die aldaar gebruik maken 
van de bijzondere fiscale regeling, neergelegd in de artikelen 
13, 14 en 14A van de Antilliaanse Landsverordening op de 
winstbelasting 1940, zoals gewijzigd (Publ.bl. Ned. Ant. 1967, 
203). Eveneens hadden de Britten bezwaar om in de ver-
houding met de Nederlandse Antillen de bronbelasting op in 
deelnemingsverhouding genoten dividenden terug te brengen 
tot een percentage van 5 pet., zoals geregeld in artikel 11, 
tweede lid, letter (a), van de Overeenkomst. Zij waren van 
oordeel dat zodanige dividenden, betaald door een vennoot-
schap van het Verenigd Koninkrijk aan een Antilliaanse ven-
nootschap, in de regel niet het karakter dragen van concern-
dividenden in de in het economisch verkeer gebruikelijke zin. 

Men oordeelde daarom dat ook voor deze dividenden het op 
15 pet. verlaagde tarief behoort te gelden. 

Het belang, voor de Nederlandse Antillen verbonden aan de 
totstandkoming van de uitbreiding van de Overeenkomst, heeft 
de Antilliaanse delegatie doen besluiten in te stemmen met de 
Britse wens ter zake van de beperkingen welke in de brief-
wisseling zijn opgenomen in punt 2, respectievelijk de letters 
(e) en (f). 

Wat de in artikel 26 van de Overeenkomst geregelde wijze 
van voorkoming van dubbele belasting betreft, is overeen-
gekomen dat de in het tweede lid, letter (b), opgenomen ver-
plichting tot het verlenen van een vermindering van belasting 
voor de Britse bronbelasting op dividenden niet geldt voor de 
Nederlandse Antillen (punt 2, letter ƒ); alsmede dat letter (b) 
van het eerste lid van genoemd artikel niet van toepassing zal 
zijn (punt 2, letter h). 

Wat het eerste punt betreft, kan opgemerkt worden dat beide 
partijen het opnemen daarvan noodzakelijk achtten; het tweede 
punt is op Brits verlangen opgenomen en is voor de Neder-
landse Antillen nauwelijks van enige betekenis. 

Als gevolg van de overeengekomen bepalingen omtrent het 
van kracht worden van de uitbreiding (punt 3), zal de Overeen-
komst van 31 oktober 1967 toepasselijk zijn, in het Verenigd 
Koninkrijk en in de Nederlandse Antillen, met ingang van de 
tijdstippen waarop het verdrag van 15 oktober 1948 heeft op-
gehouden van toepassing te zijn. 

De Regering van het Koninkrijk heeft gemeend de onder-
handelingen over deze aangelegenheid, die in zo sterke mate 
voor de Nederlandse Antillen van belang is, aan Antilliaanse 
deskundigen te moeten overlaten. Met het bereikte resultaat 
kan zij zich verenigen. 

De Minister van Buitenlandse Zaken a.i., 

H. J. WITTEVEEN. 


